
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

 
 
 

 
 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di Alessandria 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
  DETERMINAZIONE N. 4 DEL 20/01/2026 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE ACQUISTO 
O.D.A. SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA M.E.P.A., PER SERVIZIO DI 
RINNOVO CASELLA DI POSTA ELETTRONICA PER IL TRIENNIO 2026-2028, DI 
VALORE INFERIORE AD € 140.000,00, AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023. - CIG. BA085DFDDA 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.; 
VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2023; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

adotta la seguente determinazione, 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 17/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2026-
2028; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stata approvata la prima nota di aggiornamento del DUPS 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2026-2028; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 31/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 
 
Visti: 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) che prescrive 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;  
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore alla soglia indicata dal comma 1, lettera b) del 

citato articolo 50, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 disciplina i contenuti della determinazione a contrattare; 
 
Accertata la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio dotato di apposito budget, ai 
sensi dei provvedimenti deliberativi vigenti; 
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che dispone 
l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico solo per gli affidamenti di importo superiore ad euro 
5.000,00;  
 
Visto l’art. 225, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 n. 36, il quale prevede che le disposizioni in materia di 
digitalizzazione acquistino efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 
 
Premesso che: 

- ai sensi degli artt. 6, 6-bis e 6-ter del Codice dell’Amministrazione Digitale, le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute a dotarsi di domicili digitali certificati da utilizzare per le 
comunicazioni, lo scambio di informazioni e l’invio di documenti, a tutti gli effetti di legge, nei 
rapporti tra pubbliche amministrazioni, gestori di pubblici servizi e privati; 

- in data 29 gennaio 2026 è in scadenza il servizio di rinnovo della casella di posta elettronica 
certificata protocollo@pec.comune.valmacca.al.it, attualmente in uso presso il Comune di 
Valmacca; 

- al fine di garantire la continuità del servizio, nonché la piena operatività e l’integrazione con gli 
applicativi in uso presso l’Ente per la gestione documentale e del protocollo informatico, si 
rende necessario procedere al rinnovo del servizio di posta elettronica certificata per il triennio 
2026–2028; 
 

Contattata la Ditta SI.RE INFORMATICA S.r.l., avente sede legale in Novi Ligure, Via Gavi n. 26, 
C.F. 06481890157 e P.IVA 01338860065 ed esaminato il preventivo di spesa pervenuto in data 
05/12/2025 al protocollo n. 3304, la quale propone il prezzo complessivo annuo pari ad € 65,00 oltre Iva 
22%; 
 
Rilevato che l’offerta economica sopra descritta, è stata valutata valida, tenendo conto dei criteri di 
efficacia, economicità, efficienza e qualità della stessa; 
 
Verificato, altresì, che il servizio fornito dalla citata Società, risponde alle esigenze funzionali degli 
uffici comunali;  
 
Considerato che il servizio offerto dall’operatore economico è reperibile tramite il sito 
http://www.acquistinretepa.it nelle iniziative del Mercato Elettronico;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento diretto mediante l’emissione di ordinativo 
diretto n. 8918235 alla ditta Si.Re informatica S.r.l., per il rinnovo triennale di una casella di posta 
elettronica certificata, per l’importo complessivo per il periodo dal 29/01/2026 al 29/01/2028 di € 195,00 
oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che la Ditta sopra individuata risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti dalle normative 
vigenti per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, nonché della regolarità contributiva; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 
36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
Dato atto del rispetto del l’art. 3 della legge 136/2010, modificato e integrato con la legge n. 217/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice identificativo di gara (CIG) che identifica la 
presente fornitura è il seguente CIG: BA085DFDDA; 
 
Precisato che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) associato al servizio di cui all’oggetto è stato 
acquisito secondo le nuove modalità operative previste dalle direttive ANAC; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di dotarsi di domicili digitali certificati; 
- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.d.A. del mercato elettronico; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 
 
Dato atto che la Ditta affidataria dovrà rispettare le seguenti modalità e condizioni: 
- emissione di fattura elettronica ad avvenuto completamento del servizio con indicati i codici CUP, 

se indicato dall’amministrazione, e CIG, con applicazione dello split-payment, fatta salva 
l’eventuale esenzione da tale regime, la cui motivazione dovrà essere riportata in fattura; 

- obbligo della ditta di uniformarsi alle norme di legge e regolamenti vigenti in materia con 
particolare riferimento a quelle in materia di sicurezza, di pagamento delle imposte e tasse e dei 
contributi previdenziali nonché della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Rilevato che trattasi di servizio necessario al fine di garantire le attività istituzionali dell’Ente; 
 
Dato atto che il successivo provvedimento di liquidazione del servizio è subordinato all’ottenimento del 
relativo certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga evidenziata la regolarità 
contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia; 
 
Tenuto conto che ai sensi del comma 629 lettera b) dell'art. 1 della Legge n. 190/2014, che ha introdotto 
l'art.17-ter nel D.P.R. n. 633/1972, si applica lo split payment e, pertanto, si procederà alla liquidazione e 
pagamento all'operatore economico del solo importo imponibile e al pagamento dell'IVA in favore 
dell'Erario; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 che si intende dato dal sottoscritto 
responsabile del servizio con la firma della presente determinazione; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile, recante l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti di organizzazione vigenti da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di rinnovo Posta Elettronica Certificata “protocollo@pec.comune.valmacca.al.it” fino al 
29/01/2029, alla ditta SI.RE INFORMATICA S.r.l., avente sede legale in Novi Ligure, Via Gavi n. 26, 
C.F. 06481890157 e P.IVA 01338860065, al costo di € 195,00 oltre IVA 22% ed alle condizioni 
contenute nell’ordine di acquisto n. 8918325 attraverso la piattaforma telematica Acquistinretepa” – 
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) che si allega al presente provvedimento; 
 
DI PROVVEDERE a repertoriare la scrittura privata generata dal sistema e all’assunzione a favore 
della Ditta SI.RE INFORMATICA S.r.l. di Novi Ligure dell’impegno di spesa corrispondente ad Euro 
195,00 oltre IVA di legge in ragione del 22%; 
 
DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 237,90 comprensiva di I.V.A. al capitolo di spesa 
140/13/1 sul bilancio di previsione esercizio finanziario 2026/2028 - impegno di spesa riportato 
nell’apposita sezione del visto contabile della presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO CHE l’impegno da assumersi è finanziato mediante utilizzo di fondi propri di 
bilancio; 
 
DI DARE ATTO CHE la validità del presente documento è subordinata all’ottenimento del relativo 
certificato previdenziale rilasciato dagli enti preposti sul quale venga evidenziata la regolarità 
contributiva secondo quanto disposto dalle normative vigenti materia; 
 
DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 
16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DI PRECISARE che il pagamento di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 
liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura elettronica (codice 
univoco ufficio: UF8CEZ) emessa nel rispetto dell’impegno di spesa assunto, corredata dalla 
documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto del 
comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) - disposizioni in materia di “Split 
Payment”, che introduce il nuovo art. 17ter del D.P.R. 633/1972; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e verrà pubblicata all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi e nella sezione 
trasparenza ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Servizio      
                         F.to Ivonne BAUCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.valmacca.al.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
COMUNE DI VALMACCA 

Provincia di Alessandria 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE  N. 4  DEL 20/01/2026  
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere: PARERE 
FAVOREVOLE. 
 
Valmacca, lì 20/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  
LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Dati Contabili 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA085DFDDA 2026 71 01081 140 13 1 U.1.03.02.19.999 79,30 
BA085DFDDA 2027 71 01081 140 13 1 U.1.03.02.19.999 79,30 
BA085DFDDA 2028 71 01081 140 13 1 U.1.03.02.19.999 79,30 

 
Valmacca, lì 20/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ivonne Bauce 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.


